
  

 



  

Les objectifs du projet :
• Objectif sportif :

• Objectifs éducatifs :

- 2 à 4 h de vélo par jour en relais tout au long de la Loire

- Visites de lieux importants

• Objectifs relationnels :
- réalisation un défi collectif 

- Présentations de dossiers d'etude (histoire, géographie, arts et culture...)

- Analyses scientifiques

- rencontres et échanges



  

Organisation
• Avant :

• Pendant :

- Budget et financements
- Formations

- Etude du projet EUROVELOLOIRE

- Organisation des groupes : 3 groupes de 25 élèves

- Succession des 3 groupes sur le parcours Loire

- Promouvoir les relais: Communication, échanges, rencontres

- Relier à vélo les villes d'étape

- 1 groupe vélo de 8 élèves sur un 
parcours de 25km en 2h

- 2 accompagnateurs vélo

- 2 véhicules pour la sécurité

- Etudes et découvertes

- 1 groupe de 8 élèves

- 2 accompagnateurs 

- 2 véhicules le transport



  

Budget et financement

36,24%

3,02%
35,85%

20,40%

4,49%

Budget prévisionnel 

Transport
Vtt
Restauration
Hebergement
Autres

18,38%

43,28%

13,18%

25,16%

Financement

Collège
Parent
Region 
/commune
Autres

Besoins Coût en €
Transport 5405

Vtt 450
Restauration 5347
Hebergement 3043

Autres 670
Total 14917

Partenaires Coût en €

Collège 2790

Parent 6570

Region /commune 2000

Autres 3820

Total 15180



  

Formations
• Secourisme

- Les gestes de premier secours

• Journalisme
- Ecrire un article de presse

• Mécanique vélo
- Réparer et entretenir un vélo

• Webmaster
- Réalisation d'un site web

• Reporter
- Utiliser le matériel photo et vidéo

• Ambassadeurs
- Réalisation d'un diaporama

• Scientifique
- Faire des relevés sur l'eau de la Loire 
et tenir un suivi des fiches de mesure

• Entraînements vélo
- Rouler en groupe

• Météorologue

- Faire des relevés de 
la météo locale



  

Parcours
- Groupe 1 : Mont Gerbier de Jonc – Decizes du 19 au 23 juin

- Groupe 2 : Decises – Amboise du 24 au 27 juin

- Groupe 3 : Amboise – Saint Nazaire du 27 au 30 juin

Decizes

Mont Gerbier 
de Jonc

Amboise

Saint 
Nazaire



  

Exemple d'une étape
Mont Gerbier de Jonc – Le Puy en Velay



  

Journée type

Groupe 1 Groupe 2 Groupe 3
Levé, petit déjeuner, préparation

Relai 1 Visites / découvertes / mesures / échange

Visites / découvertes / 
mesures / échange Relai 2 Visites / découvertes / 

mesures / échange

Déjeuner

Visites / découvertes / mesures / échange Relai 3

Relai 4 Visites / découvertes / mesures / échange

Dîner

7h

8h

10h

12h

14h

16h

18h


